
 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 

 
 

Determinazione    N. 718 
 

del  10/10/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, EX ART. 60 E 164 E 
SS. DEL D. LGS. N.50/2016, EX ART. 60 E 164 E SS. DEL 
D. LGS. N.50/2016, DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
VIGILANZA DELLE SOSTE A PAGAMENTO DEGLI 
AUTOVEICOLI E GESTIONE DEL SISTEMA BIKE 
SHARING NEL COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE DAL 
24/11/2022 AL 23/11/2026 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n° 718 del 10/10/2022.  
 

Oggetto:      AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, EX ART. 60 E 164 E SS. DEL D. LGS. 
N.50/2016, EX ART. 60 E 164 E SS. DEL D. LGS. N.50/2016, DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE E VIGILANZA DELLE SOSTE A PAGAMENTO 
DEGLI AUTOVEICOLI E GESTIONE DEL SISTEMA BIKE SHARING NEL 
COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE DAL 24/11/2022 AL 23/11/2026 - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

      
Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 168 del 14/07/2022 sono stati approvati gli elaborati 
tecnico/amministrativi per l’affidamento in concessione del servizio di gestione e vigilanza delle 
soste a pagamento degli autoveicoli e gestione del sistema bike sharing nel Comune di 
Rivarolo Canavese dal 24/11/2022 al 23/11/2026 - CIG 9386302D6F; 

- che con determinazione n. 641 del 13/09/2022 è stato stabilito di procedere all’affidamento 
della concessione succitata, ex art. 60 e 164 del D. Lgs. n.50/2016, mediante procedura aperta 
e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. 
b) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

- che in data 10/10/2022 alle ore 12,00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 

- che occorre procedere all’individuazione dei membri esperti della commissione giudicatrice 
dell’offerta tecnica/qualitativa. 

Richiamato l’art. 37, comma 2, del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente: 

- il comma 1 secondo il quale nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di 
concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una 
commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 

il comma 3 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

• in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

• in caso di appalti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o 
per quelli che non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. 

Viste le Linee Guida ANAC n.5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1190 del 16 novembre 2016 aggiornate con 
deliberazione  del Consiglio n.4 del 10 gennaio 2018 e con delibera n. 648 del 18 luglio 2018. 

Rilevato che il punto 5 delle suddette Linee Guida disciplina il periodo transitorio nelle more 
dell’istituzione dell’Albo suddetto. 

Visti gli artt. 77, co. 9 e 216, co. 12 del D. Lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione    appaltante. 



Considerato che, a seguito confronto con il Segretario Generale ed in applicazione della norma 
succitata, la commissione  giudicatrice può essere formata dai seguenti soggetti con la 
necessaria esperienza e adeguata             professionalità (come da curricula allegati):  

Presidente:   

Arturo Andreol, Responsabile settore Lavori pubblici e manutenzioni del Comune di Rivarolo 
Canavese  

Commissari esperti:  

- Amanda Conta Canova, Vice Responsabile del Settore Polizia Municipale del Comune di 
Rivarolo Canavese  

- Linda Palese, Responsabile del Settore Urbanistica e territorio del Comune di Rivarolo 
Canavese. 

Dato atto che le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte da Annalisa Ambroggio, 
istruttore amministrativo del Settore Affari Generali, del Comune di Rivarolo Canavese 

Vista la dichiarazione, resa dai commissari succitati di non trovarsi in una delle condizioni previste 
dall’art. 77, commi 4, 5 e 6, e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché dall’art. 35 bis del D.lgs. 
n.165/2001 ovvero dell’inesistenza, nei propri confronti, delle cause di incompatibilità e di 
astensione previste dalla normativa vigente. 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21.12.1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione e 
di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”. 
 

Richiamate altresì: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 25/03/2022 con la quale si approva il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 25/03/2022 con la quale si approva il bilancio 
di previsione 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30.03.2022 con la quale, per la gestione dei 
servizi comunali, sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa relativamente 
all’esercizio del bilancio di previsione 2020/2022. 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7-2022 del 28/01/2022 con il quale è stato individuato nella 
sottoscritta la Responsabile del Settore Affari Generali per l’anno 2022; 
 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il Responsabile di cui all’art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e smi, nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art.2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di 
G.C. n° 32 del 15/03/2021; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 
 

DETERMINA 

1) Di nominare la commissione giudicatrice ex artt. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, 

della gara per l’affidamento della concessione di cui in premessa, nella seguente composizione: 

Presidente:   

Arturo Andreol, Responsabile settore Lavori pubblici e manutenzioni del Comune di Rivarolo 
Canavese  

Commissari esperti:  

- Amanda Conta Canova, Vice Responsabile del Settore Polizia Municipale del Comune di 
Rivarolo Canavese  

- Linda Palese, Responsabile del Settore Urbanistica e territorio del Comune di Rivarolo 
Canavese. 



 

2) di dare atto che i curricula dei n. 3 membri della Commissione giudicatrice, come individuati al 
punto 1), saranno pubblicati sul sito della Stazione Appaltante nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

3) Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte da Annalisa Ambroggio 
del settore Affari generali. 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici per compensi alla 
Commissione. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 

GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Veronica FORNACE 

 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

DETERMINA N. 718 DEL 10/10/2022 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, EX ART. 60 E 164 E SS. DEL D. LGS. N.50/2016, EX ART. 

60 E 164 E SS. DEL D. LGS. N.50/2016, DEL SERVIZIO DI GESTIONE E VIGILANZA DELLE 

SOSTE A PAGAMENTO DEGLI AUTOVEICOLI E GESTIONE DEL SISTEMA BIKE 

SHARING NEL COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE DAL 24/11/2022 AL 23/11/2026 - 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE      

 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e dell’art. 151 c. 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

Data attestazione: 10/10/2022 

Il presento provvedimento amministrativo non implica impegno di spesa per l’Ente. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

firmato digitalmente 

BIANCO SIMONE 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE  

 
 

N. 718 DEL 10/10/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, EX ART. 60 E 164 E SS. DEL D. LGS. 

N.50/2016, EX ART. 60 E 164 E SS. DEL D. LGS. N.50/2016, DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E VIGILANZA DELLE SOSTE A PAGAMENTO DEGLI AUTOVEICOLI E 

GESTIONE DEL SISTEMA BIKE SHARING NEL COMUNE DI RIVARO           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 21/10/2022 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 05/11/2022 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Rivarolo Canavese, li 21/10/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 

 


